
Otázky budí časová osa před samotným
zásahem v budově Filozofické fakulty
- CZ24 News | 28. prosince 2023

ČESKO: Policejní inspekce prošetřuje postup v souvislosti se čtvrteční tragickou střelbou.
Vychází přitom i z podnětů veřejnosti, které se v souvislosti se zásahem začaly objevovat
jak ze strany některých expertů, tak například i od lidí, kteří se v době útoku nacházeli v
samotné budově na náměstí Jana Palacha. Otázky, které mohou být zásadní pro
vyhodnocení toho, zda v budoucnu nelze podobným tragickým událostem lépe bránit,
vyplývají v řadě případů z časové osy policejního postupu.

Kvůli zásahu na univerzitě se zejména na sociálních sítích objevily kritické hlasy. Lidé upozorňovali
například na možné podcenění situace ze strany policie, která měla informace o tom, že mladý muž
z obce Hostouň odjel do Prahy s tím, že si chce vzít život a současně že je podezřelý z vraždy svého
otce. Vyklidila sice objekt FF UK v Celetné ulici, student ale střílel přibližně o 600 metrů dál, v hlavní
budově fakulty na náměstí Jana Palacha.

Pražská policie přitom poslala po 13:00 na základě požadavku od kolegů ze středních Čech hlídku
do hlavní budovy Filozofické fakulty UK na náměstí Jana Palacha. Mluvčí pražské policie Jan
Daněk řekl, že budova v Celetné ulici byla evakuována na základě informací fakulty, podle kterých
útočník do budovy na náměstí Jana Palacha vůbec nechodil. Veškeré studijní aktivity měl v Celetné.
„Žádné informace, které jsme měli v té době k dispozici, tedy nehovořily o jakémkoliv jeho vztahu
k budově FF UK na náměstí Jana Palacha,“ uvedl Daněk.

S tím souvisí také sporné informace ohledně toho, zda mělo vedení fakulty o možné hrozbě
informace. Jedna z členek vedení fakulty podle Deníku N uvedla, že zhruba hodinu před útokem
dostalo vedení informaci o možné hrozbě a to včetně toho, že by mohlo dojít ke střelbě. Naopak
na páteční tiskové konferenci zaznělo, že policie nemohla vedení fakulty informovat před hrozbou,
protože stále pracovala s verzí, že chce pachatel jen spáchat sebevraždu.

První tísňové volání obdržela policie ve čtvrtek krátce po poledni, přesně ve 12:26. Na tísňovou linku
volá žena, že čtyřiadvacetiletý muž z Hostouně na Kladensku se chystá spáchat sebevraždu a mohl
by být na cestě do Prahy. Záchranná služba a hasiči dorazili za několik desítek minut k němu domů,
přičemž nalézají jeho otce ve sklepě mrtvého a v objektu zjišťují zařízení, které připomíná nástražný
výbušný systém. Ve 13:15 vyhlašují po podezřelém muži celorepublikové pátrání. Jeho podobiznu ale
nezveřejňují, jak je to v jiných případech obvyklé.

V tu dobu už je ale hledaný na cestě do Prahy. Zbrojní průkaz si udělal teprve před půl rokem,
celkem měl zaregistrováno sedm legálně držených zbraní, řekli později policisté. A možná i z toho
důvodu byl mezi vyselektovanými osobami, které mohou mít něco společného s klánovickou vraždou.
„Chybělo nám pár dní k tomu, abychom předešli této tragické události,“ přiznal v pátek vedoucí
pražského oddělení vražd Aleš Strach. „Byl mezi lidmi, které chtěla policie prověřovat,“ dodal
policista.

Časová osa masakru na Filozofické fakultě UK:

12:26 – Policie obdržela informaci o tom, že 24letý muž z obce Hostouň chce spáchat sebevraždu.
Ženě, která věc oznámila na linku 158, to sdělil přes SMS. V řádu minut vyjíždí do obce Hostouň
zdravotnická a hasičská služba, reagují hlídky policie.

https://cz24.news/otazky-budi-casova-osa-pred-samotnym-zasahem-v-budove-filozoficke-fakulty/
https://cz24.news/otazky-budi-casova-osa-pred-samotnym-zasahem-v-budove-filozoficke-fakulty/
https://denikn.cz/1313629/o-hrozbe-jsme-vedeli-hodinu-predem-slysela-jsem-silne-tupe-vystrely-rika-clenka-vedeni-fakulty/


12:42 – Je přidán poznatek, že se hledaný muž podle svědkyně chce zabít a jede do hlavního města
Prahy.
12:47 – Hlídka v okrese Kladno oznamuje nález mrtvého muže, v následujících minutách je přidán
poznatek, že v domě je nalezeno zařízení, které relevantně připomíná nástražný výbušný systém.
13:03 – Mluvčí středočeské záchranné služby Monika Nováková potvrdila, že záchranáři zasahovali
v rodinném domě v Hostouni u Kladna. Na místě nalezli mrtvého muže. Přivolán byl také koroner,
dále i pyrotechnici a další specialisté. Středočeští policisté zároveň vyhlásili pátrání po mladíkovi
v souvislosti s násilnou smrtí muže v regionu.
13:10 – Je přizváno operační řízení pražské policie, během několika minut následují další šetření.
13:15 – Po hledaném muži je vyhlášeno celorepublikové pátrání.
??:?? – Mezi 13. a 14. hodinou se měla podle svědectví pohybovat policejní hlídka v budově
Filozofické fakulty na náměstí Jana Palacha. Jak potvrdil na dotaz deníku Echo24 šéf
pražského ředitelství policie, hlídka byla v době před začátkem střelby v budově odvolána.
13:27 – Vychází požadavek od policie ze Středočeského kraje, aby pražská policie provedla šetření
na filozofické fakultě kvůli podezřelému a hledanému muži, s upozorněním, že může být ozbrojený.
13:48 – Podle MF Dnes policisté v tomto čase lokalizují telefon hledaného muže v Revoluční ulici, což
je zhruba kilometr daleko od školy na náměstí Jana Palacha. Policie později uvedla, že muž na místo
činu přijel „městskou hromadnou dopravou“. A z Revoluční ulice lze například autobusem číslo 207
odjet pár zastávek přímo před školu na náměstí Jana Palacha.
13:49 – Policie má informaci, že by se mohl podezřelý nacházet v budově Filozofické fakulty UK
v Celetné ulici, kde měl mít od 14:00 přednášku.
14:00 – Zhruba hodinu před začátkem střelby mělo vedení Filozofické fakulty dostat
varování od policie, že by někdo mohl přijít na fakultu a střílet, uvedla krátce po útoku
v anonymní výpovědi jedna z členek vedení pro Deník N. Policie naopak na páteční
konferenci popřela, že by bylo možné informovat vedení fakulty o hrozícím nebezpečí,
protože neměla jedinou indicii, že chce pachatel kromě sebe někomu ublížit.
14:22 – Začíná vyklízení univerzitní budovy v Celetné ulici. Policisté evakuují všechny učebny mimo
té, kde měl tou dobou podezřelý být.
14:59 – Přichází hlášení střelby z hlavní budovy filozofické fakulty na náměstí Jana Palacha.
Informace měla pocházet od studentů. Během několika minut pak byli na místě policisté.
15:11 – Přidán poznatek na operační řízení, že se podezřelá osoba pohybuje na střeše FF UK.
15:20 – Útočník byl podle policie eliminován. Pravděpodobně se sám zastřelil brokovnicí.

Časová osa vychází zejména z popisu událostí, jak je prezentovalo policejní prezidium na páteční
tiskové konferenci, či ze svědectví zveřejněných v médiích.

Pražská policie potom poslala po 13:00 na základě požadavku od kolegů ze středních Čech hlídku do
hlavní budovy Filozofické fakulty UK na náměstí Jana Palacha hlídku. Tehdy už měla informaci, že
útočník může být ozbrojený. Deník Echo24 má přímé svědectví ženy, která v budově fakulty na
Palachově náměstí viděla krátce po 13. hodině několik uniformovaných policistů, kteří však
nevybízeli k opuštění budovy a později odjeli.

V následujících minutách údajně policisté lokalizovali mobilní telefon hledaného muže. Podle MF
Dnes se pohyboval v Revoluční ulici, což je zhruba kilometr daleko od školy na náměstí Jana Palacha.
Policie později uvedla, že muž na místo činu přijel „městskou hromadnou dopravou“. A z Revoluční
ulice lze například autobusem číslo 207 odjet pár zastávek přímo před školu. V té době už ale
v hlavní budově fakulty nebyli policisté a volně se tam pohybovali studenti a zaměstnanci.

Na věc se krajského policejního ředitele Petra Matějčka zeptal reportér deníku Echo24. „My jsme
neustále pracovali s verzí, že jde o člověka, který chce spáchat sebevraždu. To šetření tam hlídka
udělala a na základě relevantně zjištěných informací bylo dělané to opatření na té fakultě. Já chápu,



že se nás ptáte, že jsme mohli vyklízet, ale v té době k tomu nebyly žádné indicie,“ řekl Matějček
s tím, že evakuace v Celetné proběhla kvůli tomu, že policie pracovala s informací, že pachatel je
podle rozvrhu v učebně a probíhá výuka. „Těch fakult je neskutečné množství a nebylo v silách
policie to vyklízet. Hlídka to místo pak opustila,“ dodal Matějček.

Policie měla za to, že studenta (tou dobou už podezřelého z vraždy otce) dopadne v budově
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Celetné ulici, kde měl mít od dvou hodin přednášku.
A ve 13:49 vyslala na místo policisty, kteří začali přibližně ve 14:22 budovu fakulty evakuovat.
Podezřelý student ale v budově nebyl. Část nic netušících studentů se navíc v nevědomí hrozby
odebrala směrem do hlavní budovy filozofické fakulty na náměstí Jana Palacha, kam tou dobou mířil
i z vraždy podezřelý student (a sídlila tam i jeho domovská katedra). S policisty, kteří hlavní budovu
předtím opustili, se mohl minout jen o pár minut.

Policisté ale hlavní budovu fakulty ani z preventivních důvodů neevakuovali. Ve 14:59 přišlo hlášení
střelby na tísňovou linku právě z hlavní budovy fakulty na náměstí Jana Palacha. Dojezdový čas
prvních policistů byl podle ředitele pražské policie Petra Matějčka čtyři minuty. Postupně
se k budově sjíždějí další a další hlídky, rychle pronikají do budovy, dávají první pomoc a snaží
se útočníka zneškodnit. Policisté, kteří byli první na místě, ale měli podle dostupných záběrů pouze
krátké zbraně a ty jim na eliminaci dobře připraveného útočníka, navíc vybaveného upravenou
puškou s optikou, v prvních chvílích nestačily. Útočníka se podařilo „eliminovat“ až v 15:20, tedy
téměř deset minut poté, co byla známá jeho poloha na střeše fakulty, sdělila původně policie. Později
však upřesnila, že se zastřelil sám brokovnicí.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/Hfmwn/zpravy-domaci-gibs-setreni-postup-policie-filozoficka-fakulta

